Дело № 1-56/2020

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Ржакса Тамбовской области 16 ноября 2020 года

Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Нечаева С.Е.,

при секретаре Нечаевой М.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ржаксинского района Седых П.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Ильиной Л.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на их содержание.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

На основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ржаксинским районным судом Тамбовской области, ФИО1 обязана выплачивать в пользу органа опеки и попечительства администрации Ржаксинского района Тамбовской области алименты на содержание несовершеннолетних детей: ИА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ЩЕ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ИА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. 

Сын ИА. ДД.ММ.ГГГГ достиг совершеннолетнего возраста, и начисление алиментов на его содержание прекратилось. 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание сына ЩЕ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ИА., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно.

Зная, о вступившем в законную силу решении, обязывающем ежемесячно выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетних детей: ЩЕ. и ИА., и о возбуждении отделом судебных приставов по Сампурскому и Ржаксинскому районам исполнительного производства о взыскании алиментов, ФИО1 алименты не выплачивает, длительное время официально нигде не работает, мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывает. 

В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №1 Уваровского района Тамбовской области Смирновой И.А., исполнявшей обязанности мирового судьи Ржаксинского района Тамбовской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Данное постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

После привлечения к административной ответственности ФИО1 без уважительных причин не уплачивает средства на содержание своих несовершеннолетних детей. В результате чего, за ФИО1 образовалась задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила 55597 рублей 86 копеек. Общая сумма задолженности по исполнительному документу составляет 1028693 рубля 02 копейки. 

На учете в ТОГКУ «Центр занятости населения №» отдела по Ржаксинскому району Тамбовской области в качестве безработной ФИО1 не зарегистрирована, за помощью в трудоустройстве не обращалась, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, в воспитании детей не участвует, являясь физически трудоспособной, длительное время официально нигде не работает.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поддержав в судебном заседании свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, ФИО1 пояснила, что ходатайство было ею заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Вину в совершенном преступлении она признаёт полностью. В настоящее время она неофициально работает и вносит ежемесячно по 500 рублей в качестве алиментов. 

Содержание статей 314 - 316 УПК РФ ФИО1 разъяснено. 

Суд считает, что ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подлежит удовлетворению.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено ФИО1 добровольно, в установленные законом сроки, с соблюдением норм УПК РФ, после проведения консультации с защитником Ильиной Л.А., при наличии согласия законных представителей несовершеннолетних потерпевших – ФИО2 и ФИО3, а также государственного обвинителя Седых П.Н.

Обвинение ФИО1 в неоднократной неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей без уважительных причин подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

О неоднократности неуплаты алиментов свидетельствует то обстоятельство, что подсудимая за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей была привлечена к административной ответственности, но после привлечения к административной ответственности также не уплачивала алименты на их содержание.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, не судима. По месту жительства характеризуется положительно (л.д. №). На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. №). Подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд считает полное признание подсудимой своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Обстоятельств для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 10% её заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Е. Нечаев